
                        การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์”  

 
 

 
 

 
ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก 
 
โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            

ครั้งที่ ๔8  ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8          

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี ้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั ้งที ่ ๔8               

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8  ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก  

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬายกน้ำหนักสมัครเล่นแห่งประเทศไทย 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั ้งที ่  ๔8                   

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก  
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 
 ๔.๑  ประเภท 
  (๑)  บุคคลชาย 
  (2)  บุคคลหญิง 
 4.2 รายการแข่งขัน 

      ๔.2.๑  ประเภทบุคคลชาย  
 (1)  รุ่น 60.๐ กก.  น้ำหนักตัวไม่เกิน  60.๐ กก. 
 (2)  รุ่น 65.๐ กก.  น้ำหนักตัวเกิน  60.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  ๖5.๐ กก. 
 (3)  รุ่น 71.๐ กก.  น้ำหนักตัวเกิน  ๖5.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  71.๐ กก. 
 (4)  รุ่น ๗9.๐ กก.  น้ำหนักตัวเกิน  71.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  ๗9.๐ กก. 
 (5)  รุ่น 88.๐ กก.  น้ำหนักตัวเกิน  79.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  ๘8.๐  กก. 
 (6)  รุ่น 98.๐ กก.  น้ำหนักตัวเกิน  ๘8.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  98.๐ กก. 
 (7)  รุ่นน้ำหนักตัวเกิน 98.๐ กก. ขึ้นไป 
 

 



2 

                         การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

      ๔.๒.2 ประเภทบุคคลหญิง  
 (๑) รุ่น 48.๐ กก.   น้ำหนักตัวไม่เกิน  48.๐ กก. 
 (๒) รุ่น ๕3.๐ กก.   น้ำหนักตัวเกิน  48.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  ๕3.๐ กก. 
 (๓) รุ่น 58.๐ กก.   น้ำหนักตัวเกิน  53.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  58.๐ กก. 
 (๔) รุ่น 63.๐ กก.   น้ำหนักตัวเกิน  58.๐ กก.  แต่ไม่เกิน  ๖3.๐ กก. 
 (๕) รุ่น 69.๐ กก.   น้ำหนักตัวเกิน ๖3.๐ กก. แต่ไม่เกิน 69.๐ กก. 
 (๖) รุ่น 77.๐ กก.   น้ำหนักตัวเกิน 69.๐ กก. แต่ไม่เกิน 77.๐ กก. 
     (๗) รุ่นน้ำหนักตัวเกิน ๗7.๐ กก. ขึ้นไป 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการ

แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 

๖.๑ จำนวนนักกีฬา 
6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื ่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ประเภทละ        

๑ ทีม แต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬา ทีมชายไม่เกิน ๙ คน ทีมหญิงไม่เกิน ๙ คน 
6.1.2 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื ่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ประเภทบุคคลชาย          

ได้รุ่นละไม่เกิน ๒ คน รวมนักกีฬาในทีมไม่เกิน 9 คน และเข้าร่วมแข่งขัน 7 คน (เข้าแข่งขัน 7 คน สำรอง 2 คน) 
6.1.3 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน ประเภทบุคคลหญิง  

ได้รุ่นละไม่เกิน ๒ คน รวมนักกีฬาในทีมไม่เกิน 9 คน และเข้าร่วมแข่งขัน 7 คน (เข้าแข่งขัน 7 คน สำรอง 2 คน) 
6.1.4 นักกีฬาแต่ละวิทยาเขต ต้องแจ้ง ชื่อ – สกุล พิกัดรุ่นน้ำหนักตัวที่แข่งขัน 

รายละเอียดต่างๆ ให้ครบถ้วนตามแบบบัญชีรายชื่อนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
6.1.5 นักกีฬาที่ไม่มีชื่อระบุอยู่ในใบสมัครไม่มีสิทธิ์เข้าร่วมการแข่งขัน 

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีมประกอบด้วย 
(๑) ผู้จัดการทีม  จำนวน  ๑  คน 
(๒) ผู้ฝึกสอนทีมชาย  จำนวน  ๑  คน 
(๓) ผู้ฝึกสอนทีมหญิง  จำนวน  ๑  คน 
(๔) ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนทีมชาย จำนวน  ๑  คน 
(๔) ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนทีมหญิง จำนวน  ๑  คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 
๗.๒ เมื่อส่งใบสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลงรายชื่อหรือข้อความอื่น ๆ อีกไม่ได้ นักกีฬาที่ส่ง

รายชื่อเข้าแข่งขันรุ่นใด ต้องแข่งขันรุ่นนั้น ยกเว้นนักกีฬาสำรองที่สามารถเปลี่ยนตัวจริงได้ในวันประชุมผู้จัดการทีม 
แล้วเปลี่ยนแปลงใด ๆ อีกไม่ได้ 



3 

                         การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

 ๗.3 การจับสลากหมายเลขประจำตัว และการชั่งน้ำหนักตัวนักกีฬาจะดำเนินไปตามกติกา
การแข่งขันและแนวทางปฏิบัติของสหพันธ์ยกน้ำหนักนานาชาติ (IWF) 

๗.4 ให้ทีมที่เข้าแข่งขันลงแข่งขันตาม วัน เวลา และสถานที่ที ่คณะอนุกรรมการการ          
จัดการแข่งขันกำหนดการชั่งน้ำหนักในแต่ละรุ่นให้ดำเนินการก่อนการแข่งขัน ๒ ชั่วโมง และดำเนินการให้แล้ว
เสร็จก่อนการแข่งขัน ๑ ชั่วโมง ส่วนการแนะนำตัวให้ทำก่อนการแข่งขัน ๑๐ นาที ผู้เข้าร่วมการแข่งขันไม่ได้ขึ้น
แนะนำตัวจะถูกตัดสิทธิ์ออกจากการแข่งขัน 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
๘.๑ ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน            

ของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
๘.๒ ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดี           

และต้องปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
๘.3 กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม และหรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬา

แห่งชาติ ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่และมารยาทอันดีงาม ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบ
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 

8.4 สถิติขั้นต่ำ  
8.4.1 ประเภทบุคคลชาย นักกีฬาจะต้องยกบาร์เบลครั้งแรก 
        ท่าสแนทซ์ต้องไม่น้อยกว่า 40 กก. 

       ท่าคลีนแอนด์เจอร์คต้องไม่น้อยกว่า 40 กก. 
8.4.2 ประเภทบุคคลหญิง นักกีฬาจะต้องบาร์เบลครั้งแรก 

       ท่าสแนทซ์ต้องไม่น้อยกว่า 35 กก. 
       ท่าคลีนแอนด์เจอร์คต้องไม่น้อยกว่า 35 กก. 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
๙.๑ ให้นักกีฬาแต่งกายในชุดแข่งขันที่ต้นสังกัดจัดให้แต่ไม่ขัดระเบียบกติกาการแข่งขัน

ของสหพันธ์ยกน้ำหนักนานาชาติ (IWF)  
๙.๒ อุปกรณ์ชุดบาร์เบลสำหรับการแข่งขัน : ใช้ชุดยกน้ำหนักซึ่งได้รับรองจากสหพันธ์          

ยกน้ำหนักนานาชาติ (IWF)  
๙.๓ การใส่น้ำหนักเหล็กการแข่งขัน : หากมีความจำเป็นอนุญาตให้งดเว้นการใช้ปลอกยึดได้ 
๙.๔ การแข่งขันประเภทหญิง : ให้ใช้คานสำหรับนักกีฬาหญิง น้ำหนัก  ๑๕ กิโลกรัม 
๙.๕ การแข่งขันประเภทชาย : ให้ใช้คานสำหรับนักกีฬาชาย น้ำหนัก  ๒๐  กิโลกรัม 
๙.๖ อุปกรณ์ชุดยกน้ำหนักสำหรับวอร์ม : ใช้ชุดเหล็กยกน้ำหนัก TAWA หรืออ่ืน ๆ 
๙.๗ อุปกรณ์ชุดยกน้ำหนักสำหรับฝึกซ้อม : ใช้ชุดเหล็กยกน้ำหนัก TAWA หรืออ่ืน ๆ 
๙.8 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก 
 
 
 



4 

                         การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 
10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖8 
  ๑๐.๒ รางวลัสำหรับนักกีฬาประเภทบุคคลชายและบุคคลหญิง ให้ตัดสินจาก ท่าสแนทช์  

ท่าคลีนแอนด์เจอร์ค และสถิติโตเติล 
๑๐.๓ รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 

  นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
๑๐.๓.๑ นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน ๑ รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง จำนวน  ๑ 

รางวัล โดยพิจารณาจาก 
   (๑) เป็นนักกีฬาที่ชนะเลิศในรุ่นนั้น ๆ  

(๒) เป็นนักกีฬาที่ทำลายสถิติได้มากที่สุดของแต่ละท่าในรุ่นนั้น ๆ 
(๓) เป็นนักกีฬาที่มีมารยาทและมีน้ำใจเป็นนักกีฬา  
(๔) เป็นนักกีฬาที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน  
(๕) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

๑๐.๓.๒ ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน ๑ รางวัล และผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมหญิงจำนวน 
๑ รางวัล โดยพิจารณาจาก  

(๑) เป็นผู้ฝึกสอนที่มีนักกีฬาได้รับเหรียญทองมากท่ีสุดของแต่ละประเภท 
(๒) ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม ต้องมีรายชื่อในการเข้าร่วมการแข่งขันและปฏิบัติหน้าที่  
(๓) ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม ต้องเป็นผู้ที่มีมารยาทดี  
(๔) เป็นผู้ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน 
(๕) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

 สำหรับรางวัลตามข้อ ๑๐.๓ คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนักเป็นผู้ดำเนินการ 
ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
          ให้คณะอนุกรรมการการจ ัดการแข่งข ันกีฬายกน้ำหนัก เป็นผู ้กำหนดวัน เวลา                                 

สถานที่ ในการจัดแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 

          ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายกน้ำหนัก เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่าย
เทคนิคกีฬา 

ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 
 (1) ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  (๒) การยื่นการประท้วงการฝ่าฝืนเทคนิคกีฬาให้ประท้วงภายใน ๓๐ นาที หลังจากการ

แข่งขันรายการนั้นสิ้นสุดลงและประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ 
 
 



5 

                         การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  

  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8  
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

             ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

  
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


